
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 487 DEL 28/06/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE ATTIVITA' 
PREVISTA DAL PROGRAMMA CURTATONE ESTATE INSIEME 2019 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di  G.C. n.  109 del  30/5/2019 con cui  veniva approvato il  programma iniziative estive territoriali 
rientranti del progetto denominato “Curtatone e...state insieme 2019”;
Dato  atto  che il  programma prevede che il  Comune organizzi  direttamente  alcuni  eventi  in  collaborazione  con  le 
Associazioni locali, tra cui:
– una commedia dialettale nella frazione di Ponteventuno proposta  dall’associazione Pro Loco Curtatone;
– tre iniziative culturali – ricreative  da realizzarsi il primo giorno dei mesi di luglio, agosto e settembre;
- il cinema all’aperto da realizzarsi al centro sportivo Boschetto nei martedì di luglio;
Considerato che l'organizzazione della tradizionale commedia dialettale, come fatto negli ultimi anni, sarà in carico alla  
di Pro Loco Curtatone, la quale provvederà al pagamento della compagnia dialettale e all'espletamento delle pratiche  
legate ai diritti SIAE;
 
Considerato inoltre che si rende necessario gestire le pratiche ed i diritti SIAE anche in occasione degli eventi musicali  
previsti dal programma nei mesi da luglio a settembre;
 
Considerato che per gli eventi del primo del mese quali la navigazione con musica nel parco del Mincio del 1° luglio, la  
serata di animazione per tutta la famiglia del 1° agosto, il volo su ultraleggeri del 1° settembre si rende necessaria la  
collaborazione con Barcaioli del Mincio, Pro Loco di Rivalta, Pro Loco Curtatone e Aeroclub Mantova;
 
Considerato  che  è  anche  intenzione  organizzare  il  cinema  all’aperto,  tradizionale  appuntamento  presso  il  Centro 
Sportivo Boschetto di Eremo che da anni coinvolge tanti giovani, adulti e numerose famiglie;
 
Tenuto conto che la capienza massima del cinema all’aperto è di 200 persone e che per garantire la conformità degli 
eventi  in  materia  di  sicurezza  e  rispetto  delle  normative  si  rende  necessario  incaricare  professionista  per  la 
predisposizione di una relazione tecnica di asseverazione;
 
Visti  i  sotto  elencati  preventivi  di  spesa  proposti  per  lo  svolgimento  delle  singole  iniziative  presentati  dalle 
ditte/associazioni:
 
• Consorzio Barcaioli del Mincio per servizio di navigazione in occasione dell’evento del 1° luglio 2019, prot. 13961 
del 22/5/2018 - € 392,00;
• Marcello Lo Iacono artista che propone il servizio di animazione per famiglie in occasione dell’evento del 1° agosto 
2019, prot. 14122 del 23/5/2018 - € 305,00;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  487 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Cinema del Carbone per organizzazione rassegna cinematografica con 4 proiezioni, prot. 13701 del 20/5/2019 - €  
3.233,00 iva compresa;
• Rumore rosa per organizzazione rassegna cinematografica con 4 proiezioni, prot. 16198 del 14/6/2019 - € 3.660,00 
iva inclusa;
• Geometra Battistini Massimo per predisposizione della relazione tecnica di asseverazione, prot. 16873 del 20/6/2019 
- € 380,64;
 
Ritenuto  inoltre  di  anticipare  la  somma  di  €  1.800,00  all'Associazione  Pro  loco  Curtatone  con  obbligo  di  
rendicontazione per:
- l'ingaggio dei musicisti dell'intrattenimento musicale del 1° luglio 2019;
- il pagamento del rimborso spese carburante a Aeroclub Mantova per l'iniziativa del 1° settembre 2019;
- il pagamento della Compagnia dialettale per la commedia dialettale di Ponteventuno;
- la gestione ed il pagamento dei diritti SIAE previsti per gli eventi previsti dal   programma  nel periodo da luglio a 
settembre; 
 
Considerato che il cinema all'aperto prevede un incasso derivante dalla vendita dei biglietti al prezzo determinato dalla  
delibera comunale n. 263 del 5/12/2018 e che l'associazione organizzatrice del cinema provvederà ad effettuare l'incasso 
e a detrarlo dal costo totale preventivato 
 
Considerato  inoltre  che  lo  stesso  incasso  può  essere  stimato  in  circa  €  1.440,00  che  possono  essere  già  detratti  
dall'impegno di spesa;
 
Tenuto conto che i suddetti servizi il cui importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in economia ai sensi  
dell'art.6 del regolamento comunale per l'acquisizione e la fornitura di beni e servizi in economia;
Considerato inoltre che trattasi di impegni inferiori ai € 1000,00 e quindi rientrano in quanto previsto dall’art. 1, comma 
502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, stabilisce che i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore  
inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere  
al M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;
 
Richiamate:
 
-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 
unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2019/2021  (artt.  151  e  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000). 
Presentazione”
 
- la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione  
documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"
 
- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 
nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"
 
- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)"
 
- la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021"
 
- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021";
Pagina 2 di 5  - Det. N.  487 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 
-  la  delibera  di  G.C.  n.  287 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";
 
- la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni di bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere  
pubbliche 2019/2021;
 
- la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica del piano esecutivo 
di gestione (PEG) anni 2019/2021”;
 
- la delibera di C.C. n.12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 
della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs n. 267/2000”;
 
- la delibera di C.C. n.13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 267/2000”;
 
-  la  delibera  di  C.C.  n.14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Debiti  fuori  bilancio, 
riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000. Variazione  
di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;
 
- la delibera di G.C. n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Modifica piano esecutivo (PEG)  
anni 2019/2021";
 
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del servizio 
né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
 
Visto il Decreto Sindacale n. 29 del 23/12/2015, n.28343 di prot. Di attribuzione nuove funzioni al segretario generale;
Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
 

DETERMINA
-  di  assumere i  seguenti  impegni  di  spesa nei  confronti  dei  sottoindicati  fornitori  per la realizzazione degli  eventi  
previsti dal programma Curtatone e..state 2019 così come descritto in premessa:
• €  392,00  iva  compresa a  favore  di  Consorzio  Barcaioli  del  Mincio  per  servizio  di  navigazione  in  occasione 
dell’evento del 1° luglio 2019, CIG Z4528F1C2B;
• €  305,00  iva  compresa a  favore  di  Marcello  Lo  Iacono  per  servizio  di  animazione  del  1°  agosto  2019.  CIG 
ZBB28F1C99;
• €  1.793,00 iva compresa a favore del  Cinema del  Carbone per organizzazione rassegna cinematografica con 4 
proiezioni, CIG Z0628F1DD1;
• € 380,64 iva compresa a favore del Geometra Massimo Battistini per la predisposizione della relazione tecnica di 
asseverazione, CIG Z9928F1E38 ;
- di anticipare la somma di €  1.800,00 a Pro loco Curtatone, con obbligo di rendicontazione finale per l'ingaggio dei 
musicisti  dell'intrattenimento musicale del  1° luglio 2019, il  pagamento del  rimborso spese carburante a  Aeroclub 
Mantova per l'iniziativa del 1° settembre 2019, il pagamento della Compagnia dialettale per la commedia dialettale di  
Ponteventuno, la gestione ed il pagamento dei diritti SIAE previsti per la commedia dialettale di Ponteventuno e per le  
Pagina 3 di 5  - Det. N.  487 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

iniziative del 1° luglio (navigazione con musica nel parco del Mincio) e del 22 settembre (festa di fine estate);
- di imputare la spesa di €  4670,64 a  Mis. 5   Prg. 2  Tit. 1   Mac. 3  Cap/Art.5023/15   del Bilancio di previsione 
2019, Oggetto: “ Curtatone e..state insieme”
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di regolarità 
contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  487 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 DEL 28/06/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE ATTIVITA' 
PREVISTA DAL PROGRAMMA CURTATONE ESTATE INSIEME 2019 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  487 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

